
EUAA praktinių teisinių 
seminarų katalogas

2023

Te
is

m
in

ia
i l

ei
di

ni
ai

20
23

 m
. k

ov
o 

m
ėn

.



II

Atsakomybės apribojimas
Šio vertimo kokybės nepatikrino kompetentingos nacionalinės institucijos. Jei manote, kad vertimas 
neatitinka nacionalinio lygmens terminologijos, prašome kreiptis į EUAA.

Rankraštis parengtas 2023 m. kovo mėn.

Nei Europos Sąjungos prieglobsčio agentūra (EUAA), nei joks EUAA vardu veikiantis asmuo nėra 
atsakingas už toliau pateikiamos informacijos naudojimą.

Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras, 2023

Print ISBN 978-92-9487-388-0 doi:10.2847/411359 BZ-08-22-125-LT-C
PDF ISBN 978-92-9487-364-4 doi:10.2847/016 BZ-08-22-125-LT-N

© Europos Sąjungos prieglobsčio agentūra (EUAA), 2023

Iliustracija tituliniame puslapyje: seb_ra © iStock, 2023

Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį. Norint naudoti ar atgaminti nuotraukas ir kitą medžiagą, kurių 
autorių teisės nepriklauso EUAA, reikia gauti tiesioginį autorių teisių turėtojų leidimą.

https://euaa.europa.eu/contact-us


1

EUAA PRAKTINIŲ TEISINIŲ SEMINARŲ KATALOGAS

Turinys

1. Kokį vaidmenį atlieka EUAA bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų  
tinklas? ....................................................................................................................................... 2

2. Kuo unikali EUAA teisėjų mokymo medžiaga? ..................................................................... 3

3. Kas bus mano mokytoju per praktinį seminarą? .................................................................. 3

4. Kokius reikalavimus turiu atitikti, kad galėčiau dalyvauti praktiniuose seminaruose? .. 3

5. Kokiu formatu vyks praktinis seminaras? .............................................................................. 4

6. Kaip žinoti, kuris praktinis seminaras man yra tinkamiausias? .......................................... 5

7. Ar EUAA vykdo kokią nors kitą teisminę veiklą, kuri man, kaip teismo darbuotojui, būtų 
naudinga? .................................................................................................................................. 6

8. Kas gali atsakyti į mano klausimus?....................................................................................... 6



2

EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA

EUAA praktinių teisinių seminarų katalogas

(1) 2021 m. gruodžio 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/2303 dėl Europos Sąjungos 
prieglobsčio agentūros, 6 straipsnis.

Mokymasis ir (arba) sprendimų priėmimas tarptautinės apsaugos bylose yra sudėtinga 
užduotis, tenkanti teisėjams. Tai susiję su šios teisės srities sudėtingumu, nuolat besikeičiančia 
pasauline geopolitine padėtimi ir galimomis pasekmėmis žmonėms. Atsižvelgdami į šią 
situaciją, praktikuojantys teisininkai turi pasitelkti aukštos kokybės priemones, kurios padėtų 
jiems atlikti kasdienes užduotis.

Papildydama nacionaliniu lygmeniu organizuojamus teisinius mokymus, Europos Sąjungos 
prieglobsčio agentūra (EUAA) – ES tarptautinės apsaugos srities ekspertų centras – 
vykdydama savo įgaliojimus (1), rengia ir remia teisėjų mokymų medžiagą ir veiklą, skirtą 
bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų nariams.

Ši speciali parama yra glaudaus EUAA, tam skirto tinklo ir EUAA teisėjų mokytojų rezervo 
bendradarbiavimo rezultatas. Ši parama skirta tik tiems tūkstančiams visos Europos 
bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų narių, dirbančių šioje labai specializuotoje, 
tačiau patrauklioje teisės srityje.

1. Kokį vaidmenį atlieka EUAA bendrosios kompetencijos 
ir specializuotų teismų tinklas?

EUAA, pasitelkdama bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų sektorių, sukūrė tinklą, 
kuris bėgant metams nuolat plėtėsi. Šiuo metu tinklui atstovauja visų ES valstybių narių ir 
asocijuotųjų šalių (ES+ šalių) bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų nariai, taip pat 
šie pagrindiniai suinteresuotieji subjektai:

 ▪ Europos Sąjungos Teisingumo Teismo (ESTT) ir Europos Žmogaus Teisių Teismo (EŽTT) 
nariai;

 ▪ teisėjų asociacijos, pavyzdžiui, Europos administracinės teisės teisėjų asociacija (AEAJ) ir 
Tarptautinė pabėgėlių ir migracijos teisėjų asociacija (IARMJ);

 ▪ kitos institucijos, pavyzdžiui, Europos teisės akademija (ERA), Europos Sąjungos 
pagrindinių teisių agentūra (FRA), Europos teisėjų mokymo tinklas (ETMT) ir Jungtinių 
Tautų vyriausiojo pabėgėlių reikalų komisaro biuras (UNHCR).

Nuo 2013 m. tinklo nariai kasmet susitinka, kad aptartų strateginius ir teminius klausimus, visų 
pirma teisėjų mokymo ir veiklos srityje. Dėl to tinklo nariai pasiekė puikių rezultatų, prisidėdami 
prie konkrečių teisinių leidinių, kuriais grindžiami visi EUAA praktiniai teisiniai seminarai, 
kūrimo.

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/2303/oj


3

EUAA PRAKTINIŲ TEISINIŲ SEMINARŲ KATALOGAS

2. Kuo unikali EUAA teisėjų mokymo medžiaga?

Glaudžiai bendradarbiaudama su tinklu EUAA padeda kurti, peržiūrėti, atnaujinti ir išversti 
profesinio tobulėjimo seriją – mokymo medžiagą, kurią parengė būtent „teisėjai teisėjams“. 
Šiais leidiniais siekiama skatinti tarptautinės apsaugos teisės taikymo konvergenciją ir 
nuoseklumą, juose nagrinėjamos įvairios bendros Europos prieglobsčio sistemos (BEPS) 
temos. Profesinio tobulėjimo serija yra prieinama daugiau nei devyniomis kalbomis.

Nors pagrindinėse bylose profesinio tobulėjimo serija vis dažniau remiasi tiek nacionaliniai, 
tiek Europos teismai, pagrindinis jos tikslas tebėra unikalaus aukštos kokybės teisėjų 
mokymo medžiagos rinkinio rengimas.

Kiekvienas EUAA rengiamas praktinis teisinis seminaras grindžiamas teisine analize arba 
teisminės praktikos vadovu. Be to, teisėjų mokymo rekomendacinėse pastabose pateikiami 
klausimai diskusijoms, atvejų analizės, teismo proceso inscenizacijos pratybos ir kitos 
interaktyvios užduotys, skirtos padėti tiems, kurie veda mokymus atitinkamomis temomis.

3. Kas bus mano mokytoju per praktinį seminarą?

Siekdama vykdyti profesinio tobulėjimo veiklą, EUAA remiasi 2017 m. įsteigtu EUAA teisėjų 
mokytojų rezervu. Jame dirba teisėjų mokytojai iš nacionalinių teismų, kurie siunčiami mokyti 
kitų ES+ šalių bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų narių.

Rezervo nariai yra visi teisme dirbantys asmenys arba nacionalinių teisėjų mokymo institucijų 
mokytojai, kurie šiuo metu yra iš 16 ES+ šalių. Visi jie turi sukaupę daug žinių tarptautinės 
apsaugos srityje bei praktinių įžvalgų apie sprendimų priėmimo procesą šioje sferoje.

4. Kokius reikalavimus turiu atitikti, kad galėčiau dalyvauti 
praktiniuose seminaruose?

Atsižvelgiant į įtraukų požiūrį, kurį taiko tinklas, EUAA praktiniuose teisiniuose seminaruose 
gali dalyvauti visi tarptautinės apsaugos srityje dirbantys asmenys – teisėjų mokytojai, teismo 
darbuotojai arba teisėjai pranešėjai, padėjėjai ar tyrimų pareigūnai, dirbantys juos tiesiogiai 
prižiūrint.

Kartą ar du kartus per metus EUAA kviečia EUAA bendrosios kompetencijos ir specializuotų 
teismų tinklo narius pareikšti susidomėjimą dalyvauti EUAA profesinio tobulėjimo 
seminaruose. Tinklo informaciniai centrai yra atsakingi už visos reikiamos informacijos sklaidą 
ir dalyvių paskyrimą į bet kurį seminarą. Todėl jūsų tinklo informacinis centras yra jūsų ryšių 
punktas.

Kad išlaikytumėte aukštą praktinių seminarų ir keitimosi informacija kokybę, turėtumėte būti 
bendrosios kompetencijos teisme ir (arba) specializuotame teisme dirbantis asmuo ir (arba) 
teisėjų mokytojas tarptautinės apsaugos srityje; turite atitinkamų žinių ir patirties prieglobsčio 
teisės srityje ir gerai mokate tiek šnekamąją, tiek rašytinę anglų kalbą (nebent nurodyta kitaip). 

https://euaa.europa.eu/publications?field_category_target_id=15212&field_geo_coverage_target_id=&field_keywords_target_id=&title=


4

EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA

Jei kandidatų skaičius viršys laisvų vietų skaičių, EUAA parengs galutinį dalyvių sąrašą, kad 
būtų užtikrintas proporcingas pasiskirstymas tarp dalyvių geografiniu ir lyčių aspektu.

Atkreipkite dėmesį į tai, kad tiesiogiai arba pasitelkdamos Europos teisėjų mokymo tinklą 
(EJTN) konkrečią kandidatūrą gali teikti nacionalinės teisėjų mokymo įstaigos (NJTB).

Dalyvavimas EUAA praktiniuose teisiniuose seminaruose yra nemokamas. EUAA teikia 
finansinę paramą, skirtą padengti išlaidoms, susijusioms su dalyvavimu tiesioginiuose 
praktiniuose seminaruose, įskaitant kelionės ir apgyvendinimo išlaidas, taip pat dienpinigius, 
laikantis taikomų EUAA taisyklių.

5. Kokiu formatu vyks praktinis seminaras?

Visus šiame kataloge pateiktus praktinius seminarus veda du teisėjų mokytojai, priklausantys 
EUAA teisėjų mokytojų rezervui, paprastai dviejų skirtingų šalių atstovai, turintys daugiau 
patirties nagrinėjama tema.

Seminaruose gali dalyvauti apie 20 dalyvių, bet ne daugiau kaip 25, kad būtų sudarytos 
palankios sąlygos bendrauti su teisėjų mokytojais ir keistis informacija tarp dalyvių.

Nepriklausomai nuo to, ar seminarai vyksta tiesiogiai, ar nuotoliniu būdu per „WebEx“ 
programą (ar bet kokią kitą), bendravimas visada skatinamas:

• per teisėjų mokytojų pranešimus (dalyviai klausosi ir užduoda klausimus);

• vykdant atvejų analizes (dalyviai suskirstomi į dvi grupes, teisėjų mokytojai atlieka 
pagalbininkų vaidmenį, padeda surasti klausimus arba gali juos užduoti, grupės 
savarankiškai ieško galimų atsakymų);

• per grupines diskusijas (mažesnėse grupėse aptariami vienas ar du klausimai, apie kurių 
atsakymus pranešama plenariniame posėdyje);

• per teismo proceso inscenizacijos pratybas (kelių grupių nariams – teismui, apeliantui, 
valstybei, trečiosioms į bylą įstojusioms šalims – pateikiamos faktinės aplinkybės, siekiant 
paskatinti dalyvius rasti klausimus ir (arba) galimus atsakymus, parengti strategiją ir diegti 
naujoves);

• keičiantis informacija apie nacionalines bylas ir geriausias patirtis.

Be to, tikimasi, kad dalyviai pateiks atsakymus į prieš praktinį seminarą pateiktą apklausą, 
kurios tikslas – nustatyti konkrečias sritis, kurioms teisėjų mokytojai turėtų skirti daugiausia 
dėmesio.

Nors tikslus valandų, kurias reikia skirti dalyvavimui tam tikruose praktiniuose seminaruose, 
skaičius gali šiek tiek skirtis, jie apima ne daugiau kaip 20 valandų trukmės mokymus, 
įskaitant parengiamąjį etapą. Tiesioginiai praktiniai seminarai, rengiami EUAA būstinėje 
Maltoje arba valstybėse narėse, trunka dvi dienas, o nuotoliniai praktiniai seminarai – 
pusantros dienos.



5

EUAA PRAKTINIŲ TEISINIŲ SEMINARŲ KATALOGAS

6. Kaip žinoti, kuris praktinis seminaras man yra 
tinkamiausias?

Visi praktiniai seminarai rengiami pagal teisines analizes arba praktikos vadovus, kuriuos 
galima atsisiųsti iš EUAA bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų svetainės čia.

Temos suskirstytos į tris kategorijas: pagrindines, horizontaliąsias ir specializuotąsias.

Pagrindinės profesinio tobulėjimo serijos temos yra šios:

 ▪ reikalavimai, taikomi priskyrimui prie tarptautinę apsaugą galinčių gauti asmenų 
(Direktyva 2011/95/ES);

 ▪ įrodymų ir patikimumo vertinimas taikant bendrą Europos prieglobsčio sistemą;

 ▪ prieglobsčio suteikimo tvarka ir negrąžinimo principas.

Prieš pradedant svarstyti galimybę dalyvauti kituose šiame kataloge pateiktuose seminaruose, 
ypač tuose, kurie apima specializuotąsias temas, patartina, kad būsimi dalyviai galėtų įrodyti, 
jog turi reikiamų žinių šiomis pagrindinėmis temomis.

Be to, šiame kataloge taip pat rasite seminarų, kuriuose nagrinėjamos labiau horizontaliojo 
pobūdžio temos. Jos yra šios:

 ▪ bendrosios kompetencijos ir specializuotiems teismams skirtas įvadas į bendrą Europos 
prieglobsčio sistemą;

 ▪ informacija apie kilmės šalį;

 ▪ pažeidžiamumas, susijęs su tarptautinės apsaugos prašymais.

Jeigu jau turite daug žinių ir patirties tarptautinės apsaugos teisės srityje, toliau pateikiami 
specializuoti seminarai gali atitikti jūsų, kaip teisėjų mokytojo ir (arba) bendrosios 
kompetencijos ir specializuotų teismų nario, poreikius:

 ▪ Priskyrimo prie tarptautinės apsaugos gavėjų direktyvos (2011/95/ES) 15 straipsnio 
c punktas;

 ▪ Taikymo išimtys. Priskyrimo prie tarptautinės apsaugos gavėjų direktyvos (2011/95/ES) 12 
ir 17 straipsniai;

 ▪ Tarptautinės apsaugos panaikinimas. Priskyrimo prie tarptautinės apsaugos gavėjų 
direktyvos (2011/95/ES) 11, 14, 16 ir 19 straipsniai;

 ▪ Tarptautinės apsaugos prašytojų priėmimas (Priėmimo sąlygų direktyva 2013/33/ES);

 ▪ Tarptautinės apsaugos prašytojų sulaikymas taikant bendrą Europos prieglobsčio sistemą.

https://euaa.europa.eu/asylum-knowledge/courts-and-tribunals


6

EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA

7. Ar EUAA vykdo kokią nors kitą teisminę veiklą, kuri 
man, kaip teismo darbuotojui, būtų naudinga?

Bėgant metams buvo surengta vis daugiau EUAA profesinio tobulėjimo seminarų, kuriais jų 
dalyviai buvo labai patenkinti (daugiau nei 90 proc.). Šie praktiniai seminarai tebėra EUAA 
paramos ES+ bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų nariams pagrindas, todėl 
šiame kataloge pateikiami tik jie.

Tačiau jums, kaip teisėjų mokytojui ir (arba) teismo darbuotojui, taip pat gali būti naudinga įvairi 
EUAA siūloma profesinio tobulėjimo veikla. Tai nacionaliniai praktiniai seminarai kitomis nei 
anglų kalba, ad hoc praktiniai seminarai pagal vykdomus EUAA operatyvinės ir techninės 
pagalbos planus valstybėms narėms, teisiniai praktiniai seminarai, organizuojami išorės 
aspektu (trečiosioms šalims), ir aukšto lygio konferencijos, skirtos horizontaliajam bendrosios 
kompetencijos ir specializuotų teismų narių bendradarbiavimui skatinti.

Be to, teismų specialistams skirtas internetinių seminarų ciklas, EUAA ekspertų grupės 
suteikia galimybę bendrosios praktikos ir specializuotų teismų nariams keistis nuomonėmis, 
vertinimais, naujausia nacionaline teismų praktika, geriausios patirties pavyzdžiais 
sudėtingomis temomis ir naujausiais ESTT ir EŽTT praktikos pokyčiais.

8. Kas gali atsakyti į mano klausimus?

Jūsų informacijos tinklas ir toliau tebėra jūsų ryšių punktas, į kurį galite kreiptis bet kokiais 
jums rūpimais klausimais. Jei reikia papildomų paaiškinimų dėl kataloge pateiktos informacijos, 
maloniai prašome kreiptis į EUAA bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų sektorių 
adresu judicialsupport@euaa.europa.eu.

Tolesniuose puslapiuose rasite išsamią informaciją apie ne mažiau kaip 11 specializuotų 
seminarų, skirtų bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų nariams tarptautinės 
apsaugos srityje, taikymo sritį ir turinį.

Visa EUAA bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų sektoriaus komanda nekantriai 
laukia jūsų viename iš EUAA teisėjų mokymo užsiėmimų!

Temų suskirstymas

Pagrindinės temos

Horizontaliosios temos

Specializuotosios temos

mailto:judicialsupport@euaa.europa.eu


7

EUAA PRAKTINIŲ TEISINIŲ SEMINARŲ KATALOGAS

1. Pagrindinė tema
REIKALAVIMAI, TAIKOMI PRISKYRIMUI PRIE TARPTAUTINĘ 
APSAUGĄ GALINČIŲ GAUTI ASMENŲ 
(DIREKTYVA 2011/95/ES)

Kokios pagrindinės temos 
yra nagrinėjamos?

• reikalavimai, taikomi pabėgėlių statuso ar papildomos 
apsaugos suteikimui. Teisės šaltiniai ir teisinės sąvokos;

• persekiojimo veiksmai ir vykdytojai;
• apsaugos veiksmai ir teikėjai;
• vidaus apsaugos alternatyva;
• pagrįsta baimė ir persekiojimo priežastys;
• naujos redakcijos Priskyrimo prie tarptautinės apsaugos 

gavėjų direktyvos (PD) aiškinimo taisyklės.

Kokie yra mokymosi 
rezultatai?

Šio praktinio seminaro pabaigoje dalyviai gebės:
• nustatyti ir suprasti nuostatas, pagal kurias suteikiamas 

pabėgėlio statusas;
• nustatyti ir suprasti nuostatas, pagal kurias suteikiama 

papildoma apsauga;
• suprasti poreikį laikytis struktūrinio požiūrio į tarptautinės 

apsaugos suteikimo vertinimą;
• suprasti ir taikyti atitinkamą ESTT ir EŽTT praktiką;
• įgyti daugiau gebėjimų nustatyti kitą susijusią teismų 

praktiką ir doktriną.

Kokia pamatinė medžiaga 
naudojama?

Seminaras parengtas remiantis teisine analize Reikalavimai, 
taikomi priskyrimui prie tarptautinę apsaugą galinčių gauti 
asmenų (Direktyva 2011/95/ES), 2-asis leidimas, kurią galima 
atsisiųsti čia.

Kas turėtų dalyvauti? • tarptautinės apsaugos srities teisėjų mokytojai;
• tarptautinės apsaugos bylas nagrinėjantys bendrosios 

kompetencijos ir specializuotų teismų nariai.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-qualification-international-protection-second-edition


8

EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA

2. Pagrindinė tema ĮRODYMŲ IR PATIKIMUMO VERTINIMAS TAIKANT BENDRĄ 
EUROPOS PRIEGLOBSČIO SISTEMĄ

Kokios pagrindinės temos 
yra nagrinėjamos?

• įrodymų ir patikimumo vertinimo procesas;
• ES įrodymų vertinimo ir patikimumo rodiklių teisinė sistema;
• konkretūs principai ir standartai, taikomi įrodymams ir 

patikimumo vertinimui.

Kokie yra mokymosi 
rezultatai?

Šio praktinio seminaro pabaigoje dalyviai gebės:
• naudoti šioje srityje taikomas teisines sąvokas ir teismų 

praktiką;
• nustatyti veiksnius, galinčius iškreipti sprendimų priėmimo 

procesą;
• taikyti struktūrizuotą metodą, susijusį su įrodymų ir 

patikimumo vertinimu.

Kokia pamatinė medžiaga 
naudojama?

Seminaras parengtas remiantis teisine analize Įrodymų ir 
patikimumo vertinimas taikant bendrą Europos prieglobsčio 
sistemą, 2-asis leidimas, kuriuos abu galima atsisiųsti čia.

Kas turėtų dalyvauti? • tarptautinės apsaugos srities teisėjų mokytojai;
• tarptautinės apsaugos bylas nagrinėjantys bendrosios 

kompetencijos ir specializuotų teismų nariai.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-evidence-and-credibility-context-common-european-asylum-system


9

EUAA PRAKTINIŲ TEISINIŲ SEMINARŲ KATALOGAS

3. Pagrindinė tema PRIEGLOBSČIO SUTEIKIMO TVARKA IR NEGRĄŽINIMO 
PRINCIPAS

Kokios pagrindinės temos 
yra nagrinėjamos?

• procedūrų ir negrąžinimo principo sąvokos;
• pagrindiniai principai, apsaugos priemonės ir procedūrinės 

garantijos, taikomos tarptautinės apsaugos prašytojams, 
nustatytos naujos redakcijos Prieglobsčio suteikimo tvarkos 
direktyvoje, įskaitant teisę likti atitinkamoje valstybėje 
narėje (negrąžinimo principas);

• taisyklės, pagal kurias taikoma prieglobsčio suteikimo 
tvarka ir teikiami apeliaciniai skundai dėl sprendimų dėl 
perdavimo, taikant valstybės narės, atsakingos už 
prieglobsčio prašymo nagrinėjimą, nustatymo sistemą pagal 
Reglamentą (ES) Nr. 604/2013 („Dublinas III“);

• naujos redakcijos Prieglobsčio suteikimo tvarkos direktyvos 
taisyklės, pagal kurias pirmosios instancijos teisme 
nagrinėjami tarptautinės apsaugos prašymai, ir teisės į 
veiksmingas teisės gynimo priemones;

• Grąžinimo direktyvos (Direktyva 2008/115/EB) taikymo sritis, 
susijusi su prieglobsčio suteikimu.

Kokie yra mokymosi 
rezultatai?

Šio praktinio seminaro pabaigoje dalyviai gebės:
• remtis svarbiausia šioje srityje taikoma teismų praktika;
• nustatyti įvairius prieglobsčio suteikimo tvarkos etapus ir 

rūšis;
• aiškiai suprasti procedūrines apsaugos priemones, įskaitant 

negrąžinimo principo taikymą reglamentuojančias taisykles.

Kokia pamatinė medžiaga 
naudojama?

Seminaras parengtas remiantis teisine analize Prieglobsčio 
suteikimo tvarka ir negrąžinimo principas ir atitinkamu 
teismų praktikos rinkiniu, kuriuos abu galima atsisiųsti čia:

Teisinė analizė: čia
Teismų praktikos rinkinys: čia

Kas turėtų dalyvauti? • tarptautinės apsaugos srities teisėjų mokytojai;
• tarptautinės apsaugos bylas nagrinėjantys bendrosios 

kompetencijos ir specializuotų teismų nariai.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-asylum-procedures-and-principle-non-refoulement
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-asylum-procedures-and-principle-non-refoulement


10

EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA

4. Horizontalioji tema 
BENDROSIOS KOMPETENCIJOS IR SPECIALIZUOTIEMS 
TEISMAMS SKIRTAS ĮVADAS Į BENDRĄ EUROPOS 
PRIEGLOBSČIO SISTEMĄ

Kokios pagrindinės temos 
yra nagrinėjamos?

• BEPS apžvalga, jos raida ir vystymasis, taip pat plėtros 
perspektyvos ateityje;

• išsamus atitinkamų teisinių dokumentų nagrinėjimas: ES 
pirminė ir antrinė teisė, ESTT ir EŽTT praktika.

Kokie yra mokymosi 
rezultatai?

Šio praktinio seminaro pabaigoje dalyviai gebės:
• nustatyti BEPS teisinį pagrindą;
• suprasti ir taikyti BEPS nuostatas;
• išmanyti atitinkamą ESTT ir EŽTT praktiką.

Kokia pamatinė medžiaga 
naudojama?

Seminaras parengtas remiantis teisine analize Bendrosios 
kompetencijos ir specializuotiems teismams skirtas įvadas 
į bendrą Europos prieglobsčio sistemą, kurią galima atsisiųsti 
čia.

Kas turėtų dalyvauti? • tarptautinės apsaugos srities teisėjų mokytojai;
• tarptautinės apsaugos bylas nagrinėjantys bendrosios 

kompetencijos ir specializuotų teismų nariai.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-introduction-common-european-asylum-system


11

EUAA PRAKTINIŲ TEISINIŲ SEMINARŲ KATALOGAS

5. Horizontalioji tema PRAKTINIS INFORMACIJOS APIE KILMĖS ŠALĮ 
NAUDOJIMAS

Kokios pagrindinės temos 
yra nagrinėjamos?

• informacijos apie kilmės šalį (IKŠ) apibrėžtis, jos šaltiniai ir 
konkreti metodika;

• praktiniai bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų 
narių poreikiai, susiję su IKŠ;

• IKŠ naudojimas teismo sprendimų priėmimo procese, 
sutelkiant dėmesį į kompetencijos sritis, pavyzdžiui, būsimos 
rizikos vertinimą, valstybės apsaugos sąvoką, vidaus 
apsaugos alternatyvą ir t. t.

Kokie yra mokymosi 
rezultatai?

Šio praktinio seminaro pabaigoje dalyviai gebės:
• apibūdinti, kas yra IKŠ;
• tinkamai įvertinti IKŠ ir atskirti ją nuo kitos medžiagos, 

pavyzdžiui, šalies gairių ar kitų politikos dokumentų;
• spręsti problemas, susijusias su IKŠ naudojimu, įskaitant 

atskiruosius procesinius klausimus, dalijimąsi informacija ir 
atitinkamų IKŠ klausimų teikimą;

• sprendimų priėmimo procese naudotis IKŠ.

Kokia pamatinė medžiaga 
naudojama?

Seminaras parengtas remiantis teisine analize Informacija 
apie kilmės šalį ir atitinkamu teismų praktikos rinkiniu, kuriuos 
abu galima atsisiųsti čia:

Teisminės praktikos vadovas: čia
Teismų praktikos rinkinys: čia

Kas turėtų dalyvauti? • tarptautinės apsaugos srities teisėjų mokytojai;
• tarptautinės apsaugos bylas nagrinėjantys bendrosios 

kompetencijos ir specializuotų teismų nariai.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-practical-guide-country-origin-information
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-judicial-practical-guide-country-origin-information


12

EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA

6. Horizontalioji tema PAŽEIDŽIAMUMAS, SUSIJĘS SU TARPTAUTINĖS 
APSAUGOS PRAŠYMAIS

Kokios pagrindinės temos 
yra nagrinėjamos?

• pažeidžiamumo sąvokos apibrėžtis ir turinys tarptautinės 
apsaugos teisės sistemoje;

• prašytojų, turinčių specialių priėmimo poreikių ir (arba) 
specialių procedūrinių garantijų, identifikavimas;

• konkretūs klausimai, pavyzdžiui, medicininiai įrodymai ir 
amžiaus nustatymas;

• pažeidžiamumas, susijęs su priskyrimu prie tarptautinės 
apsaugos ir jos turiniu (poveikis įrodymų ir patikimumo 
vertinimams);

• konkrečios pažeidžiamos kategorijos (nepilnamečiai, 
seksualinė orientacija ir lytinė tapatybė);

• specialios procedūrinės garantijos administracinėse 
procedūrose ir bendrosios kompetencijos ir 
specializuotuose teismuose.

Kokie yra mokymosi 
rezultatai?

Šio praktinio seminaro pabaigoje dalyviai gebės:
• suprasti pažeidžiamumo sąvoką tarptautinės apsaugos 

srityje;
• nustatyti ir įvertinti specialių procedūrų ar priėmimo poveikį 

tarptautinės apsaugos prašymams.

Kokia pamatinė medžiaga 
naudojama?

Seminaras parengtas remiantis teisine analize 
Pažeidžiamumas, susijęs su tarptautinės apsaugos 
prašymais, kurią galima atsisiųsti čia:

Teisinė analizė: čia
Teismų praktikos rinkinys: čia

Kas turėtų dalyvauti? • tarptautinės apsaugos srities teisėjų mokytojai;
• tarptautinės apsaugos bylas nagrinėjantys bendrosios 

kompetencijos ir specializuotų teismų nariai.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-vulnerability
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-vulnerability


13

EUAA PRAKTINIŲ TEISINIŲ SEMINARŲ KATALOGAS

7. Specializuotoji tema  Priskyrimas prie tarptautinės apsaugos gavėjų ginkluoto 
konflikto atvejais

Kokios pagrindinės temos 
yra nagrinėjamos?

• naujos redakcijos Priskyrimo prie tarptautinės apsaugos 
gavėjų direktyvos (PD) 15 straipsnio c punkto taikymas 
priimant sprendimus dėl tarptautinės apsaugos prašymų;

• 15 straipsnio c punkto taikymo apžvalga;
• nuodugni realios didelės žalos rizikos, ginkluoto konflikto, 

beatodairiško smurto, rimtos ir asmeninės grėsmės, civilio 
sąvokos reikšmės analizė. 

Kokie yra mokymosi 
rezultatai?

Šio praktinio seminaro pabaigoje dalyviai gebės:
• suprasti naujos redakcijos PD 15 straipsnio c punkto reikšmę 

platesnėje tarptautinės apsaugos teisės sistemoje;
• perprasti 15 straipsnio c punkto aspektus ir nustatyti 

pagrindines problemas, kylančias dėl jo taikymo;
• suprasti struktūrinio požiūrio poreikį analizuojant 

15 straipsnio c punktą;
• suprasti ir taikyti ESTT ir EŽTT praktiką, susijusią su 

15 straipsnio c punktu;
• nustatyti atitinkamą teismų praktiką ir kitą susijusią 

medžiagą, susijusią su 15 straipsnio c punktu. 

Kokia pamatinė medžiaga 
naudojama?

Seminaras parengtas remiantis teisine analize Priskyrimas 
prie tarptautinės apsaugos gavėjų (Direktyva 2011/95/ES), 
2-asis leidimas, kurią galima atsisiųsti čia.

Kas turėtų dalyvauti? • tarptautinės apsaugos srities teisėjų mokytojai;
• tarptautinės apsaugos bylas nagrinėjantys bendrosios 

kompetencijos ir specializuotų teismų nariai.
Pageidautina, kad dalyviai, norintys mokytis šiame seminare, 
nuodugniai išmanytų bendrą Europos prieglobsčio sistemą, 
reikalavimus, taikomus priskyrimui prie tarptautinę apsaugą 
galinčių gauti asmenų bei turėtų daug patirties priimant 
sprendimus tarptautinės apsaugos bylose.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-qualification-international-protection-second-edition


14

EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA

8. Specializuotoji tema
TAIKYMO IŠIMTYS. PRISKYRIMO PRIE TARPTAUTINĖS 
APSAUGOS GAVĖJŲ DIREKTYVOS (2011/95/ES) 12 IR 
17 STRAIPSNIAI

Kokios pagrindinės temos 
yra nagrinėjamos?

• ES teisinė sistema, susijusi su naujos redakcijos PD 12 ir 
17 straipsniuose išdėstytomis statuso nesuteikimo 
nuostatomis, ir atitinkama teismų praktika;

• kaip nustatyti atvejus, kai taikomos statuso nesuteikimo 
nuostatos, ir kaip juos analizuoti;

• teisingo požiūrio į prievolę įrodyti ir įrodinėjimo standartą, 
kurie taikomi statuso nesuteikimo nuostatose, supratimas;

• pagrindiniai principai, apsaugos priemonės ir procedūrinės 
garantijos, taikomos bylose, susijusiose su statuso 
nesuteikimo nuostatų naudojimu;

• sutelkti dėmesį į konkrečius įrodymo klausimus, galinčius 
iškilti bylose dėl statuso nesuteikimo nuostatų.

Kokie yra mokymosi 
rezultatai?

Šio praktinio seminaro pabaigoje dalyviai gebės:
• nuodugniai suprasti naujos redakcijos PD 12 ir 17 straipsnius 

ir jų reikšmę platesnėje tarptautinės apsaugos sistemoje;
• analizuoti „statuso nesuteikimo nuostatas“;
• taikyti ESTT praktiką šia tema;
• nustatyti atitinkamą teismų praktiką ir kitą medžiagą;
• naudoti teisinę analizę kaip „pagalbinę priemonę“, susijusią 

su pagrindiniais nagrinėjamais klausimais.

Kokia pamatinė medžiaga 
naudojama?

Seminaras parengtas remiantis teisine analize Taikymo 
išimtys. Priskyrimo prie tarptautinės apsaugos gavėjų 
direktyvos (2011/95/ES) 12 ir 17 straipsniai, 2-asis leidimas ir 
atitinkamu teismų praktikos rinkiniu, kuriuos galima atsisiųsti 
čia:

Teisinė analizė, 2-asis leidimas: čia
Teismų praktikos rinkinys: čia

Kas turėtų dalyvauti? • tarptautinės apsaugos srities teisėjų mokytojai;
• tarptautinės apsaugos bylas nagrinėjantys bendrosios 

kompetencijos ir specializuotų teismų nariai.
Pageidautina, kad dalyviai, norintys mokytis šiame seminare, 
nuodugniai išmanytų BEPS. Tai visų pirma apima reikalavimus, 
taikomus priskyrimui prie tarptautinę apsaugą galinčių gauti 
asmenų, pagal Direktyvą 2011/95/ES ir Prieglobsčio procedūrų 
direktyvą (2013/32/ES), taip pat didelę patirtį priimant 
sprendimus tarptautinės apsaugos bylose, įskaitant statuso 
nesuteikimo atvejus.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-exclusion-2nd-edition
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-exclusion-update


15

EUAA PRAKTINIŲ TEISINIŲ SEMINARŲ KATALOGAS

9. Specializuotoji tema 
TARPTAUTINĖS APSAUGOS PANAIKINIMAS.
PRISKYRIMO PRIE TARPTAUTINĖS APSAUGOS GAVĖJŲ 
DIREKTYVOS (2011/95/ES) 11, 14, 16 IR 19 STRAIPSNIAI

Kokios pagrindinės temos 
yra nagrinėjamos?

• skirtumų tarp pabėgėlio apsaugos nutraukimo, atšaukimo, 
panaikinimo ar atsisakymo pratęsti apsaugą ir pabėgėlio 
statuso panaikinimo, taip pat papildomos ir laikinos 
apsaugos supratimas; 

• procedūriniai aspektai, susiję su tarptautinės apsaugos 
panaikinimu;

• apsaugos panaikinimo pagrindai, tokie kaip:
 ― asmens veiksmai;
 ― pasikeitusios aplinkybės;
 ― neteisingai pateikti faktai;
 ― pavojus saugumui ir nuteisimas už sunkų nusikaltimą.

• konkrečios priežastys, susijusios su papildoma apsauga. 

Kokie yra mokymosi 
rezultatai?

Šio praktinio seminaro pabaigoje dalyviai gebės:
• taikyti teisinę sistemą, susijusią su apsaugos panaikinimu, ir 

nustatyti įvairius pagrindus, kuriais remiamasi priimant 
sprendimą panaikinti apsaugą;

• išsamiai suprasti pagrindinę teismų praktiką šia tema;
• naudoti teisinę analizę kaip „pagalbinę priemonę“, susijusią 

su pagrindiniais nagrinėjamais klausimais.

Kokia pamatinė medžiaga 
naudojama?

Seminaras parengtas remiantis teisine analize Tarptautinės 
apsaugos panaikinimas. Priskyrimo prie tarptautinės 
apsaugos gavėjų direktyvos (2011/95/ES) 11, 14, 16 ir 
19 straipsniai (2-asis leidimas), kurią galite atsisiųsti čia: 

Teisinė analizė: čia
Teismų praktikos rinkinys: čia

Kas turėtų dalyvauti? • tarptautinės apsaugos srities teisėjų mokytojai;
• tarptautinės apsaugos bylas nagrinėjantys bendrosios 

kompetencijos ir specializuotų teismų nariai.
Pageidautina, kad dalyviai, norintys mokytis šiame seminare, 
nuodugniai išmanytų BEPS. Tai visų pirma apima reikalavimus, 
taikomus priskyrimui prie tarptautinę apsaugą galinčių gauti 
asmenų, pagal Direktyvą 2011/95/ES ir Prieglobsčio procedūrų 
direktyvą (2013/32/ES), taip pat didelę teisminę patirtį priimant 
sprendimus tarptautinės apsaugos bylose, įskaitant statuso 
nesuteikimo atvejus.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-ending-international-protection-update
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-ending-international-protection


16

EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA

10. Specializuotoji tema Tarptautinės apsaugos prašytojų priėmimas (Priėmimo 
sąlygų direktyva 2013/33/ES)

Kokios pagrindinės temos 
yra nagrinėjamos?

• naujos redakcijos Priėmimo sąlygų direktyvos (PSD) ir kitų 
teisės šaltinių taikymo sritis, tikslas ir tarpusavio ryšys;

• pažeidžiamų prašytojų specialių priėmimo poreikių 
vertinimas;

• nematerialinių ir materialinių priėmimo sąlygų turinys;
• priėmimo sąlygų apribojimas arba panaikinimas;
• procesinės garantijos ir teisė pateikti apeliacinį skundą.

Kokie yra mokymosi 
rezultatai?

Šio praktinio seminaro pabaigoje dalyviai gebės:
• suprasti naujos redakcijos Priėmimo sąlygų direktyvos (PSD) 

reikšmę platesnėje tarptautinės apsaugos sistemoje;
• geriau suprasti skundų dėl sprendimų, priimtų atsižvelgiant į 

teisę į priėmimą, analizę;
• išsamiai suprasti ESTT praktiką šia tema;
• nustatyti atitinkamą teismų praktiką ir kitą medžiagą;
• naudoti teisinę analizę kaip „pagalbinę priemonę“, susijusią 

su pagrindiniais nagrinėjamais klausimais.

Kokia pamatinė medžiaga 
naudojama?

Seminaras parengtas remiantis teisine analize Tarptautinės 
apsaugos prašytojų priėmimas (Priėmimo sąlygų direktyva 
2013/33/ES), kurią galima atsisiųsti čia.

Kas turėtų dalyvauti? • tarptautinės apsaugos srities teisėjų mokytojai;
• tarptautinės apsaugos bylas nagrinėjantys bendrosios 

kompetencijos ir specializuotų teismų nariai.
Pageidautina, kad dalyviai, norintys mokytis šiame seminare, 
nuodugniai išmanytų BEPS.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-reception


17

EUAA PRAKTINIŲ TEISINIŲ SEMINARŲ KATALOGAS

11. Specializuotoji tema TARPTAUTINĖS APSAUGOS PRAŠYTOJŲ SULAIKYMAS 
TAIKANT BENDRĄ EUROPOS PRIEGLOBSČIO SISTEMĄ

Kokios pagrindinės temos 
yra nagrinėjamos?

• ką reiškia sulaikymas taikant BEPS ir kaip jis susijęs su kitais 
laisvės apribojimais;

• sulaikymo pagrindai ir jo trukmė;
• sulaikymo sąlygos;
• sulaikymo alternatyvos ir jų taikymas;
• konkrečios apsaugos priemonės, visų pirma susijusios su 

nepilnamečiais ir kitais pažeidžiamais prašytojais.

Kokie yra mokymosi 
rezultatai?

Šio praktinio seminaro pabaigoje dalyviai gebės:
• įvaldyti teorines ir praktines žinias apie tarptautinės 

apsaugos prašytojų sulaikymą;
• nustatyti ir taikyti teisines nuostatas, susijusias su 

tarptautinės apsaugos prašytojų sulaikymu;
• apžvelgti dabartinę teisės aktų, reglamentuojančių 

tarptautinės apsaugos prašytojų sulaikymą, padėtį;
• taikyti pagrindinius ES pirminės ir antrinės teisės šaltinius, 

susijusius su tarptautinės apsaugos prašytojų sulaikymu.

Kokia pamatinė medžiaga 
naudojama?

Seminaras parengtas remiantis teisine analize Tarptautinės 
apsaugos prašytojų sulaikymas taikant bendrą Europos 
prieglobsčio sistemą ir atitinkamu teismų praktikos rinkiniu, 
kuriuos abu galima atsisiųsti čia:

Teisinė analizė: čia
Teismų praktikos rinkinys: čia

Kas turėtų dalyvauti? • tarptautinės apsaugos srities teisėjų mokytojai;
• tarptautinės apsaugos bylas nagrinėjantys bendrosios 

kompetencijos ir specializuotų teismų nariai.
Pageidautina, kad dalyviai, norintys mokytis šiame seminare, 
nuodugniai išmanytų BEPS.

https://euaa.europa.eu/publications/judicial-analysis-detention-applicants-international-protection
https://euaa.europa.eu/publications/compilation-jurisprudence-detention-applicants-international-protection-context-common



	1.	Kokį vaidmenį atlieka EUAA bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų tinklas?
	2.	Kuo unikali EUAA teisėjų mokymo medžiaga?
	3.	Kas bus mano mokytoju per praktinį seminarą?
	4.	Kokius reikalavimus turiu atitikti, kad galėčiau dalyvauti praktiniuose seminaruose?
	5.	Kokiu formatu vyks praktinis seminaras?
	6.	Kaip žinoti, kuris praktinis seminaras man yra tinkamiausias?
	7.	Ar EUAA vykdo kokią nors kitą teisminę veiklą, kuri man, kaip teismo darbuotojui, būtų naudinga?
	8.	Kas gali atsakyti į mano klausimus?

